

Sak 30/2021

Saksfremlegg til styret i Sykehusinnkjøp HF

Revidert miljøpolicy for Sykehusinnkjøp HF

Møtedato:	17. mars 2021	
Tidligere behandlet i styret/saksnr.	09/20	
Type sak (orienteringssak, diskusjonssak, beslutningssak, temasak)	Beslutningssak	

Styret i Sykehusinnkjøp HF inviteres til å treffe følgende vedtak:

1. Styret i Sykehusinnkjøp HF vedtar vedlagte miljøpolicy for anskaffelser.
2. Miljøpolicyen legges inn som et styrende dokument for Sykehusinnkjøp HF og vil på lik linje med alle styrende dokumenter gjennomgås årlig av styret.

Vadsø, 9. mars 2021

Bente Hayes
Konst. administrerende direktør



1. Hva saken gjelder

I Oppdragsdokumentet 2020 ble Sykehusinnkjøp HF bedt om å revidere sin miljøpolicy og forankre den med eierne. Gjeldende miljøpolicy ble behandlet av ledergruppen i Sykehusinnkjøp HF våren 2019, og den har ligget til grunn for arbeidet med miljøkrav i anskaffelser. Erfaringer fra bruken av eksisterende policy, er brukt til å forbedre den nye reviderte utgaven. Den reviderte miljøpolicyen ble sendt ut på høring til de regionale helseforetakene 1. november 2020. Det ble mottatt høringsvar fra Helse Sør-Øst, Helse Vest og Helse Midt-Norge. Disse er nå bearbeidet, og ny versjon av miljøpolicyen forelegges styret med denne saken.

2. Hovedpunkter og handlingsalternativer

Styret fikk forrige versjon av miljøpolicyen til behandling i sak 09/20, og vedtok følgende:

- 1. Styret i Sykehusinnkjøp HF er fornøyd med arbeidet som gjennomføres knyttet til miljøpolicyen.*
- 2. Styret ønsker at det gjennomføres en god dialog med RHF-ene i videreutvikling av miljøpolicyen.*
- 3. Styret ber administrerende direktør utarbeide relevante måleparametre for å kunne monitorere miljøkrav i våre anskaffelser.*
- 4. Styret ber videre administrerende direktør om å løfte temaet gjennom et styreseminar før sommeren.*

I etterkant har Sykehusinnkjøp HF i oppdragsdokumentet 2020 blitt bedt om å revidere sin miljøpolicy og forankre den med eierne. Dette ble gjort i en prosess høsten 2020.

Covid-19 pandemien har vanskeliggjort oppfølgingen av punkt 3 og 4 i vedtaket. Avdeling for samfunnsansvar fikk i beredskapsarbeidet ansvar for å anskaffe norskprodusert smittevernutstyr, og har i perioden fra 15. mars til ca. 15. august måttet prioritere dette arbeidet. Fortsatt jobber ressurser fra avdelingen med oppfølgingen av beredskapsarbeidet.

Sykehusinnkjøp HF deltar i det nasjonale samarbeidsutvalget for miljø og klima i regi av de fire regionale helseforetakene. Der er det et arbeid i gang for å utvikle et rammeverk for miljø og samfunnsansvar i spesialisthelsetjenesten. I arbeidet inngår utvikling av måleindikatorer som også vil gjelde miljøkrav i anskaffelser. Måleindikatorene skal være ferdig i løpet av 2021, og vil deretter inngå i oppdragsbrev til helseforetakene og de felleseide selskapene for 2022.

Det er i løpet av 2021 blitt innført obligatoriske felter i innkjøpsportalen for bedre å kunne rapportere på måleparametere for samfunnsansvar og miljøkrav. Dette omfatter alle divisjoner med unntak for divisjon vest, og divisjon legemidler, som ikke er brukere av innkjøpsportalen. Det vil i 2021 jobbes med å samordne rapportering likt fra alle divisjoner.

Divisjonene i foretaket har gjennomgått opplæring i bruk av miljøpolicyen i løpet av 2019. I 2020 har alle ansatte blitt tilbudt digitalt kurs i bruk av miljøpolicyen. Det er utarbeidet en plan for flere kurs for medarbeidere i 2021. Miljøkrav har i 2021 også blitt et eget risikoparameter i risikoverktøyet som skal brukes ved alle anskaffelser. Dette vil støtte opp under den enkelte anskaffelse, og bedre kunne sikre ivaretagelsen av miljøkrav, noe som også blir nyttig i rapporteringssammenheng.



Revidert policy

Sykehusinnkjøp HF har høsten 2020 hatt to medarbeidere fra Direktoratet for forvaltning og økonomi (DFØ) som hospitanter i avdeling for samfunnsansvar. Begge jobber i miljøavdelingen hos DFØ. Disse har vært delaktige i å revidere den tidligere miljøpolicyen. Miljøpolicyen ble sendt på høring 1. november 2020. Siste høringsinnspill ble mottatt 22. desember 2020.

Kort sammendrag av høringsinnspill

Utvalgte, mest relevante innspill	Ivaretagelse
1. Positivt at innovasjon og sirkulære anskaffelser er tatt inn.	Beholdt.
2. Det hadde vært ønskelig at Sykehusinnkjøp HF også knytter sine mål mot FNs bærekraftsmål.	Tatt med.
3. Sykehusinnkjøp HF bør etablere egne modeller basert på spesialisthelsetjenesten som virksomhet og vise til hvordan man ivaretar oppgavene ved å benytte etablerte prosesser eller etablering av nye prosesser.	Vi mener dette er ivaretatt gjennom etableringen av prosessverktøyet «Medulla».
3. Miljøpolicyen til Sykehusinnkjøp HF må gjenspeile «Grønt sykehus Prosjektrapport II – Miljø- og klimatiltak innen bygg og eiendomsforvaltning i spesialisthelsetjenesten.	Tatt med.
4. Det er behov for en større revisjon av miljøpolicyen 5. Dette er en god miljøpolicy 6. En miljøpolicy bør være kortere jf. foretakenes miljøpolicy knyttet til ISO 14001	Det er motstridende høringsinnspill om miljøpolicyen er for kort eller for lang. Bør revideres mer og lignende. Det vil uansett være nødvendig med revisjon av policyen når samarbeidsavtalene mellom helseforetakene og Sykehusinnkjøp etter planen er klar til medio 2021 og når rammeverk for samfunnsansvar (omtalt i saken) er ferdigstilt sent 2021.
7. Vi foreslår at miljøpolicy erstatter miljøpolitikk eller overordnet mål og retningslinjer for ivaretagelse av miljø og klima ved gjennomføring av anskaffelser.	Delvis ivaretatt. Navn er ikke endret. Policy er her ment i betydning «retningslinjer». Det er lagt inn i tittelen at dokumentet omhandler overordnede føringer og retningslinjer for anskaffelser.
8. Ambisjonen i selskapets miljøpolicy bør formuleres som noe kvalitativt. Ambisjonen bør også knyttes til miljømålene for å skape en sammenheng i dokumentet.	Delvis ivaretatt ved at ambisjonen er satt i sammenheng til målene, men ikke i denne omgang satt til et kvalitativt mål. Dette kan forbedres i neste versjon når man kan legges inn felles overordnede mål fra eierne.
9. Dokumentet bør etter vår oppfatning strammes opp både språklig og innholdsmessig	Forsøkt ivaretatt.
10. Miljøpolicyen må være samstemt med samarbeidsavtalen som helseforetakene har	Blir ivaretatt på en bedre måte i den felles miljøpolicyen når det er inngått



inngått med Sykehusinnkjøp HF, divisjon vest.	samarbeidsavtaler med alle de fire regionene (etter planen medio 2021) Det er lagt inn følgende: «Miljøpolicyen skal være i overensstemmelse med de til enhver tid gjeldende samarbeidsavtaler med helseforetakene».
11. Det sees som hensiktsmessig at konkretiseringen av miljømål gjøres i policyen i stedet for samarbeidsavtalen. Dette forutsetter imidlertid at miljøpolicyen konkretiseres og at miljømålene er tema i det semiårlige revisjonsarbeidet.	Ikke ivaretatt. Det forventes resultatet fra de fire eierne på samordning av miljømål og indikatorer slik at dette kan konkretiseres i miljøpolicyen. Derimot er det viktig at lokale og regionale miljømål blir fulgt opp og det er lagt inn følgende setning: <i>Lokale og regionale klima- og miljømål skal ivaretas i lokale og regionale anskaffelser.</i> Det er også lagt inn to helt konkrete miljømål som gjenspeiler regjeringens nye Klimaplan 2021-2030: • Norge skal redusere utslippene med minst 50 prosent og opp mot 55 prosent sammenlignet med 1990-nivå innen 2030 • Krav om nullutslipp for personbiler og lettevearbiler i 2022 og for bybusser fra 2025 i offentlige anskaffelser.
12. Første setning bør presisere at miljøpolicyen kun gjelder arbeidet med anskaffelser.	Ivaretatt.
13. Punktet om innovasjon burde vært mer ambisiøst.	Lagt inn følgende setning: Leder av anskaffelsen skal gjøre en vurdering av hvilken anskaffelsesprosedyre som er best egnet for å få til innovative løsninger.
14. Miljømålene bør flyttes lenger opp i dokumentet.	Ivaretatt.

Alle høringsinnspill er forsøkt ivaretatt på best mulig måte. En samordning av miljø- og klimamål for de fire helseregionene ville i enda større grad ivareta innspillene om mer konkrete og målbare mål. Det er sannsynlig at dette medtas det varslede rammeverket for miljø og samfunnsansvar for spesialisthelsetjenesten samt samordning av samarbeidsavtaler for helseforetakene.

Miljøpolicyen skal, til enhver tid, være oppdatert ut fra mål og krav gitt fra eierne. Det legges derfor opp til at miljøpolicyen vedtas av styret nå, og at fremtidige revisjoner skjer etter samme prosess og prinsipp som for andre styrende dokument.

Implementering av denne policyen vil skje våren 2021. Det utarbeides en plan for opplæring av aktuelle medarbeidere i Sykehusinnkjøp HF.



3. Anbefaling

Sykehusinnkjøp HF skal jobbe kontinuerlig med å forbedre foretakets miljøarbeid for å tilfredsstille eiernes krav i stiftelsesvedtektene om å være «*en pådriver for miljøvennlig innkjøp*». Videre for å etterleve Oppdragsdokumentet 2020 om at Sykehusinnkjøp HF skal sørge for effektiv oppfølging av kravene knyttet til samfunnsansvar på en slik måte at det bidrar til forutsigbarhet i fremtidige krav til samfunnsansvar overfor leverandører. Det er i denne sammenheng vist til at Regjeringens forventninger til statlige selskaper, nedfelt i Meld. St. 8 (2019-2022) «Statens eierskapsmelding», skal legges til grunn. Her står det at statlige selskaper skal ligge i forkant i arbeidet med bærekraft.

Den reviderte miljøpolicyen har vært på en høringsrunde. Mottatte innspill har i stor grad blitt ivaretatt. Dokumentet gir overordnede føringer og retningslinjer for arbeidet med miljøkrav i anskaffelser i Sykehusinnkjøp HF. Forbedringstiltak vurderes fortløpende, og tas eventuelt med når miljøpolicyen skal revideres. Nye samarbeidsavtaler mellom Sykehusinnkjøp HF og helseforetakene, samt nytt rammeverk for miljø og samfunnsansvar i spesialisthelsetjenesten, vil ivaretas i miljøpolicyen ved neste revisjon.

Administrerende direktør anbefaler styret å vedta vedlagte miljøpolicy med vedlegg.

Trykte vedlegg

- Vedlegg 1 – Revidert miljøpolicy
- Vedlegg 2 - Oversikt over høringsinnspill (excell)

Utrykte vedlegg

- Høringsbrev til helseforetakene
<https://sykehusinnkjop.no/nyheter/sykehusinnkjop-onsker-innspill-pa-miljopolicy>
- To vedlegg til miljøpolicyen - miljømerker og restriksjonsliste (utfasing kjemikalier)
<https://sykehusinnkjop.no/om-oss/samfunnsansvar#miljo-og-klima>